
 

 

 COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N.  5 DEL 13-06-2014 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

L’anno  duemilaquattordici il giorno  tredici  del mese di  giugno  alle ore 19:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle modalità e 

nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  Sindaco Presente 

CORSETTI MARCO  -  Vice Sindaco Presente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

REALE ELVIO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Presente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA ANTONIO  -  Consigliere Presente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Presente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Presente 

PROSPERO PASQUALE  -  Consigliere Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO   GIUSEPPE CIOFFI dichiara aperta la 

seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO:  INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE DEI 

RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE 

ED ISTITUZIONI 
 

 



 

Copia Deliberazione Consiglio Comunale n.  5 del 13-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITO il Sindaco che relaziona sull’argomento; 
 
INFORMA che sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio, il Sindaco provvede alla nomina, alla 
designazione ed alla revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. m) del D.Lgs. N. 267/00 al Consiglio Comunale 
compete definire gli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso Enti, 
Aziende e Istituzioni; 
 
AVUTA lettura degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso Enti, 
Aziende ed Istituzioni; 

D E L I B E R A  
 

Di approvare i seguenti indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso Enti, 
Aziende ed Istituzioni: 

a) i rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni devono essere in possesso dei requisiti 
per la nomina a Consigliere Comunale e di quelli eventualmente prescritti da specifiche disposizioni 
legislative, regolamentari e statutarie; 

b) non possono essere nominati o designati quali rappresentanti del Comune il coniuge, i parenti e gli 
affini fino al terzo grado del Sindaco; 

c) non possono essere nominati o designati: 
 coloro che siano destituiti, dispensati o dichiarati decaduti da un pubblico impiego; 
 coloro che abbiano ricoperto consecutivamente i medesimi incarichi negli stessi Enti, Aziende ed 

Istituzioni nei due precedenti mandati; 
d) per le nomine o le designazioni, ove non siano richieste particolari competenze tecniche, il Sindaco terrà 

conto delle esperienze acquisite in campo amministrativo, sociale e professionale; 
e) qualora per  la nomina o la designazione sia richiesto il possesso di specifiche competenze tecniche, 

amministrative o professionali, il Sindaco terrà conto degli studi compiuti e delle esperienze acquisite; 
f) il decreto di nomina o di designazione deve essere notificato all’interessato, firmato per accettazione, 

affisso all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni, trasmesso agli Enti, Aziende ed Istituzioni cui è 
riferita la nomina o designazione e comunicato al Consiglio nella prima seduta successiva; 

g) il Sindaco può, con provvedimento scritto e congruamente motivato, da notificarsi all’interessato, 
revocare i rappresentanti del Comune qualora: 

- venga accertata l’assenza ingiustificata a tre sedute consecutive negli organi presso cui sono 
nominati; 

- non venga relazionato, dietro richiesta del Sindaco, sull’attività e sulle iniziative degli Enti, 
Aziende ed Istituzioni dei cui organi il rappresentante fa parte. Il provvedimento di revoca e 
comunicato subito al Consiglio Comunale nella prima seduta utile; 

h) compete al Sindaco la pronuncia di decadenza dei rappresentanti nei cui confronti sopravvengano cause 
di ineleggibilità o incompatibilità previste da disposizioni legislative, regolamentari e statutarie o dagli 
statuti o regolamenti degli Enti, Aziende o Istituzioni dei cui organi il rappresentante fa parte. 



 

Copia Deliberazione Consiglio Comunale n.  5 del 13-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo: 
 
f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n. 11 
Votanti n. 11 
Astenuti n. // 
Voti favorevoli n. 11 
Voti contrari n. // 

D E L I B E R A 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 
 
  



 

Copia Deliberazione Consiglio Comunale n.  5 del 13-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,    01/07/2014         IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la  presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Pescosolido,    01/07/2014         IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 
 


